Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

EDITAL RETIFICADO

AO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2.012
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2012

A Sr. Walter Fantoni Júnior,  Pregoeiro Oficial  do Município de
Birigui/SP, torna público a todos os interessados que procedeu
retificação no edital de licitação em epígrafe, e, tendo em vista
que  as  retificações  afetam  a  formulação  das  propostas,  será
reaberto  o  prazo  de  encerramento  do  certame.  Desta  forma
TORNA PÚBLICO a edição do presente Edital  Retificado,  que
visa alterações daquele texto original, conforme segue:

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – PREÂMBULO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.° 028/2012
REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 039/2012
TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM.
DATA DA REALIZAÇÃO: 05/04/2012 a partir das 08h00min.
LOCAL:  SALA  DE  REUNIÕES  DA  SEÇÃO  DE  LICITAÇÕES  –  RUA  SANTOS  DUMONT,  28  –
CENTRO – BIRIGÜI/SP.
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS,  DESTINADOS À SECRETARIA DE
SERVIÇOS PÚBLICOS, ÁGUA E ESGOTO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES  DO ANEXO I.

Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação serão recebidos no
endereço  abaixo  mencionado,  na sessão pública  de processamento  do  Pregão,  após  o
credenciamento dos interessados que se apresentarem para participar do certame.

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de cinco de abril de 2.012, a
partir das 08:00 horas, na sala de reuniões da Seção de Licitações – Rua Santos Dumont,
28 – Centro - Birigui/SP, e será conduzida pelo(a) Pregoeiro(a) com o auxílio da Equipe de
Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe.

B)DAS RETIFICAÇÕES  –  I - DO OBJETO

Atendendo solicitação  do  Secretário  de  Serviços  Públicos  Água  e  Esgoto  o  Sr.  Marcos  Antonio
Albano, através de Memorando nº 048/2012 do SESPAE, anexado ao processo, ficam alterados os
descritivos dos item de nº 01 e nº 04 do Anexo I:

Item nº 01 - CAMINHÃO NOVO TRUCK (6X2) COM CAÇAMBA BASCULANTE DE 10M³:
CAMINHÃO  TRUCK  (6X2),  NOVO,  ZERO  QUILÔMETRO,  FABRICAÇÃO  NACIONAL,  ANO  DE
FABRICAÇÃO  2012,  MODELO  2012,  NA  COR  BRANCA,  EURO  V,  PROCONVE  7,  COM  AR
CONDICIONADO,  EQUIPADO  COM  MOTOR  DIESEL  TURBO,  COM  NO  MÍNIMO  06  (SEIS)
CILINDROS, POTÊNCIA MINIMA DE 226CV,  TORQUE MINMO DE 83 KGFM (820 NM), MINIMA
1.500  RPM,  COM SISTEMA  DE  INJEÇÃO ELETRÔNICA,  CAMBIO DE NO MÍNIMO  06  (SEIS)
MARCHAS À FRENTE E 01 (UMA) A RÉ, DIREÇÃO HIDRÁULICA, EMBREAGEM HIDRÁULICA,
FREIO DE SERVIÇO DUPLO CIRCUITO TIPO ”S-CAM” A TAMBOR NAS RODAS DIANTEIRAS E
TRASEIRAS,  FREIO  DE  ESTACIONAMENTO  PÔR  CÂMARA  DE  MOLAS  ACUMULADORAS,
ATUANDO NAS RODAS TRASEIRAS, FREIO MOTOR ELETROPNEUMÁTICO, EIXO DIANTEIRO
RÍGIDO,  EM  AÇO  FORJADO,  CUBOS  COM  ROLAMENTOS  LUBRIFICADOS  A  GRAXA,
SUSPENSÃO DIANTEIRA COM BARRA ESTABILIZADORA, FEIXE DE MOLAS SEMI-ELÍPTICAS
OU PARABÓLICAS, COM AMORTECEDORES DE DUPLA AÇÃO, SUSPENSÃO TRASEIRA EIXO

Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

RÍGIDO EM AÇO ESTAMPADO, COM MOLAS SEMI-ELÍPTICAS, CABINA COM ESTRUTURA E
REVESTIDA  EM  CHAPA  DE  AÇO,  BASCULANTE,  PESO  BRUTO  TOTAL  (PBT)  6X2  DE  NO
MÍNIMO  23.000  KG,  CAPACIDADE  MÁXIMA  DE TRAÇÃO (CMT)  DE NO MÍNIMO  32.000  KG,
REDUZIDO,  TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 275  LITROS,  10
PNEUS RADIAIS, MAIS 01 ESTEPE COMPLETO, DISTANCIA DE ENTRE EIXOS COMPATÍVEL
PARA  ACOPLAR  NO  CHASSI  UMA  CAÇAMBA  BASCULANTE  DE  10M³,  E  DEMAIS
EQUIPAMENTOS  OBRIGATÓRIOS  EXIGIDOS  PELO  CÓDIGO  NACIONAL  DE  TRÂNSITO
(TRIÂNGULO,  CHAVE  DE  RODAS,  CABO,  MACACO,  EXTINTOR  DE  INCÊNDIO,  CINTOS  DE
SEGURANÇA),  CHASSI  ACOPLADO  UMA  CAÇAMBA  BASCULANTE  DE  10M³,  CONSTRUÍDA
COM CHAPA DE AÇO DE ALTA QUALIDADE AÇO NO MÍNIMO SAQ50, LATERAL NO MÍNIMO
4MM, FUNDO NO MÍNIMO ¼, TAMPA TRASEIRA COM REQUADRO EM PERFIL “U”, SISTEMA DE
TRAVA AUTOMÁTICO, SISTEMA HIDRÁULICO COMPLETO (02 PISTÕES COM AÇÃO DIRETA,
BOMBA  HIDRÁULICA  E  TOMADA  DE  FORÇA),  CAIXA  DE  FERRAMENTAS,  PARA-BARROS,
PARA CHOQUE TRASEIRO, CONFORME NORMAS DO DENATRAN E SUPORTE DE ESTEPE.

Item nº 04 - SEMI-REBOQUE CARREGA TUDO, ESPECIFICAÇÕES: STRUTURA:
LONGARINA EM AÇO  ESTRUTURAL "I",  TRAVESSA PERFIL  "U"  PASSANTE,  VIGA LATERAL
PERFIL "U", FECHAMENTO DA PLATAFORMA FORMANDO QUADRO ESTRUTURAL. PESCOÇO
PROLONGAMENTO FRONTAL DAS LONGARINAS COM RAMPAS LATERAIS. PLATAFORMA DE
CARGA:  ASSOALHO  PRANCHA  DE  MADEIRA  DE  50MM  DISPOSTA  LONGITUDINALMENTE.
TRASEIRA INCLINADA ANTI DERRAPANTE. ÁREA DE CARGA ÚTIL DE 6 M + RODAGEM. BASE
PLANA  3  MTS  DE  LARGURA.  SUSPENSÃO:  SISTEMA  BALANCIM COM FEIXES  DE  MOLAS
INVERTIDO  COM  SUPORTE  DE  MOLA  E  SUPORTE  DA  BALANÇA  EM  AÇO  ASTM  A36
ESTAMPADO. BALANCIM: AÇO ESTRUTURAL COM BUCHA DE NYLON EIXO AÇO SAE 1045,
COM SISTEMA DE LUBRIFICAÇÃO.  TENSORES:  BRAÇOS TENSORES FIXO E REGULÁVEIS
FUNDIDOS  COM  BUCHA  CÔNICAS  DE  BORRACHA  MOLAS:  SEMI-ELIPTICAS.  SISTEMA
RODANTE:  EIXOS:  COM 02  EIXOS  :  TUBULARES  DE  SECÇÃO  CIRCULAR EM AÇO  ST  52
FORJADO APROVADO PELO IPT. FREIOS: CONFORME RESOLUÇÃO 777 DO CONTRAM ( 16
1/2  X  8  COM  CÂMARA  DE  8"  RODAGEM:  CUBOS  LISO  COM  ROLAMENTO  INTERNOS  E
EXTERNOS  90MM.  PARA  RODAS  COMPLETAS  ARO  8,25X22,50  COM  PNEUS  295/8  SEM
CÂMARA.  SUPORTE  VERTICAL;  PÉS  DE  APOIO  TELESCÓPICOS  REFORÇADOS.
ACOPLAMENTO:  MESA  DE  ATRITO:  AÇO  8MM  FIXADA  SOB  LONGARINAS.  PINO  REI:
FLANGEADO CONFORME NORMA ABNT – 335. SISTEMA ELÉTRICO E LANTERNA CONFORME
RESOLUÇÃO DO CONTRAN. ACESSÓRIOS: SUPORTE DE ESTEPE FRONTAL, ARGOLAS PARA
AMARRAÇÃO DE CARGAS, RAMPA TRASEIRA DE ABERTURA DUPLA COM ACIONAMENTO
ELETRO HIDRÁULICO, CAIXA DE FERRAMENTAS. PINTURA: LIMPEZA COM DESENGRAXANTE
QUÍMICO  E  FOSFORIZAÇÃO.  BASE  ANTE  OXIDANTE  TIPO  CROMATO  DE  ZINCO.
ACABAMENTO: PINTURA AUTOMOTIVA NA COR INDICADA, EM ESMALTE SINTÉTICO EXTRA-
RAPIDO E COM PROTEÇÃO EM CHAPA NA PARTE RODANTE (SOB PNEUS).

C) DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalterados os demais itens e condições não atingidas pelo presente Edital
Retificado.

Observação: as retificações ora realizadas aplicam-se, no que couber, à minuta do contrato
(ANEXO V)

Birigui, 21 de março de 2.012

..........................................................
Walter Fantoni Júnior
Pregoeiro Oficial